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АУДИТОРС КОЕ ЗАКЛ ЮЧ ЕНИ Е НЕЗАВИСИ МОГО АУДИТОРА

Акционерам АО KSOLUTIONS LABD

Мнение

. Мы провели аудит финансовой отчетности Ао (SOLUTIONS LдВD, состояцей из отчета о
финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2о22 rода, отчета о прибыли или убытке и прочем
совокупном доходе в том чиcIIе отчета об изменениях в капитале за2О22год и отчета заZОiZгод, пояснений
к финансовой отчетности 3а 2022lод, включая краткий обзор основных положений учетной политики и
прочую пояснительную информацию.

по нашему мнению, прилагаемая финансовая .оJче]нос.гь отражает достоверно во всех существенных
отно|J|енияХ финансовое положение Ао (SOLUTIONS LABD по состоянию на 3i декабр я 2О2iгода,а такжеего финансовые ре3ультаты и движение денежных средств за 2О22rод 

" "bbrreicrr"" " 
np"r"n"r"

составления финансовой отчетности, установленными Мец,4ународными Стандартами Финансовой
отчетности.

Основание для выражения мнёния

мы провели аудит в соответствии с Мещдународными стандартами аудита (мсд), Наша
ответственность в соответствии с этими стандартами описана в раэделе кответстiенность аудитора зааудит финансовой отчетности> нащеrо заключения.

МЫ являемсЯ не3ависимыМи по отношению к Организации в Gоответствии с Правилами
неэависимости аудиторов и аудиторских органи3аций и Кодексом профессиональной этики аудиторов,соответствующими Международному кодексу этики профессиональных бухгалтеров '(Ёклrdчаi
мещцународные стандарты не3ависимости), разработанному Советом по международным стандартам
этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обязанноьrи'" соответствии сэтими требованиями профессиональной этики. Мы полаrаем, что полученные нами аудиторские
дока3ательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения
нашего мнения.

ответственность руководGтва и лиц, отвечающих за корпоративное управление, за финансовуюотчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной финансовойотчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской (фиiансовой) Ьпетности,
установленными в Республики Узбекистан, и за. систему внугреннего контроля, которую руководствосчитает необходимой для подготовки финансовой отlетнбсти,- не содержащ"и 

"уще"r.ённых 
искажений

вследствие недобросовестных действий или ошибок.

при подготовке финансовой отlетности руководство несет ответственность за оценку способности
организации продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствуюц.1их случаях
сведений, относяшихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущенияо непрерывности деятельности, 3а искпючением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать
организацию, прекратить ее деятельность или когда у него отсугствует какая-либо иная реальнаяальтернатива, кроме ликвидации или прекраlцения деятельности.
Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой
финансовой отчетности Орrанизации



ОтветственноGть аудитора за аудит финансовой отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что финансовая опетность не содержит
СУЩеСТВеННЫх иСкажениЙ вследствие недобросовестных деЙствиЙ или ошибок, и в выпуске аудиторского
3аКЛЮЧения, содержащего наще мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень
уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с мехqцународными
стандартами аудита, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могуг быть
ре3ультатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно
обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они моryг повлиять на экономические
решения пользователей, принимаемые на основе этой финансовой отчетности.

В Рамках аУдита, проводимого в соответствии с мея(дународными стандартами аудита, мы применяем
пРофессиональное срt{.дение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита.
Кроме того, мы выполняем следующее:

а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения финансовой отчетности вследствие
Недобросовестных деЙствий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ
на эти риски; получаем аудиторские доказательстваt являющиеся достаточными и надлежащими,

чтобы слУжитЬ основанием для выражения нашего мнения. Риск не обнаружения существенного
искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск не обнаружения существенного
ИСКаЖеНИЯ В РеЗУлЬтате ошибки, так как недобросовестные деЙствия могут включать сговор, подлог,
УмышленныЙ пропуск, искаженное представление информации или деЙствия в обход системы
внутреннего контроля;

б) полУчаем понимание системы внуrреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью
разработки аудиторских процедур, соответствуюtлих обстоятельствам, но не с целью выражения
мнения об эффективности системы внуrреннего контроля Орrанизации;

В) Оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность оценочных
значений, рассчитанных руководством, и соответствующего раскрытия информации;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством допуlления о непрерывносги деятельности,
а на основании полученных аудиторских доказательств - вывод о том, имеется ли сушественная
неопределенность в свя3и с событиями или условиями, в результате которых могуг возникнуть
ЗначителЬные сомнения в способности Организации продолжать непрерывно свою деятельность. Если
мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны,привлечь внимание в
нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в финансовой опtетности
ИЛИ, еСли такое раскрытие информации является ненадлежашим, модифицировать наше мнение. Наши
выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нащего аудиторского
3аклЮчения.'Однако будущие события или условия могуг привести к тому, что Организация угратит
способность продолжать непрерывно свою деятельность;

д) проводим оценку представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом, ее струкryры и
СОдеРжания, вклюЧая раскрытие информации, а также того, представляет ли финансовая отчетность
леЖащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное
управление, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках
аудита, а также о суlцественных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных
недостатках системы внуrреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Генеральный ýиректор: Аудитор
Махмудова Г.Г

Аудиторская организация:
ооо MAR|KoN AUD|T

фика1 Ns04404 от {2,09.2012г.),

ташкент, Узбекистан

Ns170 от 12 Июнь, 2023 il-ffiйчýы#1ffiч



до оёоrчтtоrчS LABD
Оmчеm о фчнансовом положенчч

В mысячах узбекскuх сумов Прим. 2022 2021

Активы
Внеоборотные активь1
Основные средства 2627 979 567 982

Итого внеоборотные активы 2в27 979 567 982

Оборотные активь!
Торговая и прочая дебиторская задолженность

,Щенежные средства и эквиваленты денежных средств

Прочие оборотные активы

10

11

1в4 044 15з
5 о2о о24

72 505

28 184 785

з 090

з2 082

Итого оборотные активы 170 564 802 28 594 614

ИТОГО АКТИВЫ 173 192 781 29 162 596

кАпитАл
Акционерный капитал
Нераспределенная прибыль

12 200 000
152 956 002

200 000
28317 552

ИТОГО КАПИТАЛ ,l53156 002 28 517 552

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

fl олгосрочн ые обязательства
Краткосрочные обязател ьства
Налог на прибыль к уплате
Прочие налоги к уплате
Торговая и прочая кредиторская задолженность
Прочие краткосрочные обязательства

13

14
,l5

88 104
11 050

1 506 288
18 431 337

21 919
92 661

221 226
317 931

Итого краткосрочные обязательства 20 036 779 653 737

ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 20 0зб 779 653 7з7

ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ 173 192781 29 171 289

Петровна

Примечания на стр, с 5 по 32 составляют неотъемлемую часть данной финансовоЙ отчетности.

ГлаЪr<6iй бух р



до <SOLUTIO^JS LAB)
Оmчеm о прчбьlлч uлч убыmке ч прочем совокупном 0охоёе

В mысцчах узбекскuх сумов Прим, 2022 2021

Выручка по договорам с покупателями

Себестоимость продаж

16 155 750 075 31 061 9в5

Валовая прибыль

Прочие (расходы)/доходы
Общие и админиGтративные расходы
Чистая прибыль и убытки от обесценения активов по

договорам с покупателями

l 55 750 075

(31 175470)

31 061 985

24
(2 752 393)17

10

Операционная прибыль

Финансовые доходы

Прибыль до налогообложения
Возмещение/(расходы) по налогу на прибыль

Финансовые расходы (4О OS1) (759)

124574в05 28 309 616

112621 1

124647 145 28 308 858

УБЫТОК ЗА ГОД 124в47 145 28 308 858

Прочий соgокупный доход за год

ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ПРИБЫЛЬ ЗА ГОД 124647 145 28 308 858

Утверщдено и подписано <12> июня 2023

Ф
Nэ

ГлЬЫый бухг/лтер
ПашаходжаеЬа Мария

Примечания на стр. с 5 по 32 составляют неотъемлемую часть данной финансовой отчетности.

ьныи
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Доо KSOLUг/OrVS LдВ,
оmчеm об uзмененuях в капumале

В mысячах wбекскчх сyмов

Уставный
капитал

Нераспре-
деленная
прибьпь

Остаток Ha'l января 2022 г. 200 000 28 308 857 28 508 859

Прибыль за год

Изменение уставного капитала

Прочие изменение

- 124 647 145 124 647 145

Итого совокупный доход за год 124в47 145 124647 145

!ивиденды объявленные

остаток на 31 декабря2022 200 000 152 956 952 153 156 002

Утверхцено и подписано <<12>> июня 2023

Пашаходжаева Мария
Петровна

Примечания на стр. с 5 по 32 составляют неотъемлемую часть данной финансовой отчетности.



Ао (SоLUrrолrS LAB)
Оmчеm о dвuженчч dенежньtх среOсmв

В mысячах узбекскuх сумов 2022 2021

flенежные потоки от операционной деятельности
Прибыль до налогообложения
С коррекmuровкой на:
Амортиэацию основных средств

flенежные потоки от операционной деятельности до изменений
оборотного капитала

Увеличение/(Уменьчlение) торговой и прочей дебиторской
задолженности

Увеличение/(Уменьшение) предоплаты
Увеличение/(Уменьшение) прочих активов
Увеличение/(Уменьшение) торговой и прочей кредиторской

задолженности
Увеличение/(Уменьшение) прочих налогов к уплате
Увеличение/(Уменьшение) прочих обязательств

124в47 145

323 01 7

124 970 166

(135 859 368)

(1 053 463)
(40 423)

1 285 062

(15 426)
18 113406

28 з08 858

2з 4з1

28 332289

(28 184 7в5)

(374 657)
(32 082)

221 226

(з2 082)
317 931

Изменения в оборотном капитале
Налог на прибыль

(117 570212| (27 937 787|

Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности 7 399 954 394 503

,t|енеlкные потоки от инвестиционной деятельности
Приобретение основных средств
Уменьшение уставного капитала

(2 з8з 017) (591 413)
200 000

Чистая сумма денежных средств, иGпользованных в
инвестиционной деятельности

(2 383 017) (391 413)

flенежные потоки от финансовой деятельности
flивиденды, уплаченные

Чистая сумма денежных средств от финансовой деятельности
1

1

1

1

Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и
эквиваленты денежных средств
Р|енежные средства и эквиваленты денежньlх средств на начало
годе
,Щенежные средства и эквиваленты денежных средств на конец
года

3 090

5 020 034 3 091

Утверщдено и подписано <12> июня 2023

Пашаходжаева Мария
Петровна
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Примечания на стр, с 5 по 32 составляют неотьемлемую часть данной финансовой отчетности



до KSOLUT[OлJS LABtl
Прuмечанuя к фuнансовой оmчеmносmч - 31 dекабря 2022 еоdа

1 Общие сведения

Акционерское общество (SOLUTIONS LAB) (далее - <<Компания>) было учрех{дено 1 апреля 202,1
ГОДа и 3аРегистрировано министерством юстициЙ Республики Узбекистан под Ns 971421 от 1 апреля
2021 года и Государственной налоговой инспекцией города Ташкента под Nч 308349548 в виде
Общество с ограниченной ответственностью. Организационно-правовая форма Компании в форме
акциоНерНого общества зарегистрирована министерством юстиций Республики Узбекистан под
N9046542 12 октября 2022,

Ниже представлена информация об участниках Компании:

2021

Губайдулин Алексей Фаритович
Матрасулов Ильёс Юсупбаевич
Дадажонов Жамолиддин Мухитдинович
Кадиров Бахрам Лапасович
Дх<узум СПВ ЛТД
Сотрудники АО Солюшнс Лаб

15о/о

7о/о

7о/о

55.999%
15о/о

0.001%

50%
4оо/о

1оYо_

Итого 100% 100%

По состоянию на 3't декабря 2022 года размер уставного фонда Компании составляет
200 000 000,00 (двести миллионов) УЗС.

Единый Государственный реестр юридического лица: 3арегистрироран Дгентством
госУдарственных услуг Юнусабадского района города Ташкент Ne g71421 от 1 апреля 2О21 года.

Юридический адресАО (SOLUTIONS LAB>: город Ташкент, Мирзо Улугбекский район, Мустакиллик,,|-тор 
улица 8, Республика Узбекистан,

Компания зарекомендовала себя какопытный ИТ-интегратор и надежный партнер в области финтех
и элекгронноЙ коммерции. Предоставляя качественные услуги и рецJения, для развития и
укрепления экономики и государства в целом.

основная Феяmельносmь

Основной деятельностью Компании является:

о Разработка, проекгирование и продажа программного обеспечения для любых платформ,
ВКЛЮЧаЯ КОМПЬЮтеРные игры (в том числе разрешение на использование программного
обеспечения, выдача (предоставление) исключительных прав программное обеспечение на
программное обеспечение.

о Ока3ание услуг по внедрению или выполнению отдельных этапов внедрения, помержке,
сопровох(цению программного обеспечения, в том числе по обучению работе (повышению
квалификации) с этим программным обеспечением.

. Доработка и модификация программного обеспечения.

. Создание баз данных! В процессе разработки информационных систем и программного
обеспечения, подготовка записей для этих баз данных в заданном формате, предоставление
доступа к ним, их поддержка, сопровощдение.

о .Щеятельность по обработке данных с применением программного обеспечения.
программного обеспечение.

Стратегия сбыта и маркетинговая политика

Учитывая растуtций рост розничной торговли, более широкий охват территории Республики
Узбекистан крупными ритейлерами, упрощение доступа к интернет_продуlсгам Компания



до KSOLUTIOfVS Lдв)
Прuмечанuя к фuнансовой оmчеmносmч - 31 dекабря 2022 еоdа

СО3ДалаЭлепроН1,1ую платформу по предоставлению услуг продаж в рассрочку с высокой скоростью
и качествOм.

Описание платформы:

Элепронная платформа позволяет в режиме реального времени производить операции по
реалиэации товаров в рассрочку зарегистрированным должным образом физическим лицам,
Выделяются следуюlлие основные бизнес-процессы при работе платформы:

о Анализ платежеспособности клиентов (скоринг) - в процессе регистрации физического лица
ПРОИ3ВОДИТСЯ СКОРиНг по собственной методологии, определяющий уровень
платежеспособности клиента, что позволяет минимизировать риски возникновения
просроченных платежей;

о Подключение поставщика через модуль CRM системы благодаря подключению
поставlликов через их нативные системы учета достигается бесшовный и наиболее удобный
Механи3м оформления договора для продавцов Поставlлика. В рамках собственного
интерфеЙса используемой учетной системы производятся все процедуры ввода/вывода
данных;

о Автосписание средств и платежные системы - множество доступных платежных систем и
метод автоматического списания средств с платежной карты не только добавляет
ДОПОЛНИтельнОе Удобство для клиентов, но и позволяет снижать риски неплатежей. Следует
отметить, что включение автосписания средств осуществляется с согласия Клиента при
регистрации;. КYС-проЦедУры .Щанные о клиентах собираются (big-data) и анализируются во
множественных разрезах в многочисленных ,Щашбордах. Данное позволяет эффепивно
прогно3ировать поведенческие паттерны и в дальнейшем использовать накопленный пласт
данных дЛя увеличения продаж Поставщиков;

. Бонусная система - адекватная и мотивирующая бонусная система для J(лиентов и
продавцов магазинов увеличивает материальную выгоду от приобретений и продаж;

о Современная и масштабируемая архитепура ПО - программное обеспечение разработано
С УЧетОм прогНо3ируеМоЙ нагрузки, превыtлающеЙ 5000 подключеНных поставlликов и 500+
ОдНовременно оформляемых договоров. ,Щанные показатели многократно превышают
показатели финансового прогноза

Вал юm а п реOсm авленuя оmчеm носm ч

Если не указано иначе, показатели данной финансовой отчетности выражены Е

(кузс>). 
lЧе, ПОКа3аТеЛИ ДаННОЙ финансовой отчетности выражены в узбекских сумах

2 Экономическая среда, в которой Компания осу!цествляет свою деятельность

Экономика Республики Узбекистан проявляет некоторые харакгерные особенности, присущие
Ра3ВИВаЮЩимся рыНкам. Эти особенности та1ol(е включают, но не ограничиваются существованием
НациональноЙ валюты, не имеющей свободной конвертации за пределами страны, и низким
уровнем ликвидности рынка ценных бумаг.
экономическая стабиль1-1ость в Узбекистане в существенной степени зависит от эффепивности
ЭКОНОМИЧеСКИх меР, предпринимаемых Правительством Узбекистана, атакже от развития правовой,
РегУлирУюЩеЙ и политическоЙ систем, то есть от обстоятельств, которые находятся вне сферы
контроля Компании.
Финансовое положение и результаты основной деятельности Компании остаются подверженными
влияНИю бУдущих политических и экономических изменений в Узбекистане, включая применение и
ИНТеРпРетаЦию деЙствующего и будущего законодательства, и налоговое реryлирование, которые
оказывают значительное влияние на экономику, Руководство принимает все необходимые меры для
обеспечения устойчивости деятельности Компании. Однако будущие последствия сложившейся
экономическоЙ ситуации сложно прогнозировать, и текущие ожидания и оценки руководства могут
отличаться от фапических результатов.

Ниже представлены основные экономические показатели Узбекистана в 202,1 году:о официальный обменный курс на 31 декабря 2022 rода:1 доллар США за 11,225,4в узбекских
сумов;
(2021 год: 1 доллар США за 10,837.66 узбекских сумов);
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. Уровень инфляции: 12,25о/о (2021 год: 9.98%);

. Рост ВВП: 5.7% (2021 год: 7.4 0/о);

о Ставка рефинансирования L|ентрального банка Узбекистана (кL|БУ>) в узбекских сумах - 15.0%
(2021 год: 14,0%),

3 Основные положения учетной политики

Основа поОеоmовкч фuнансовой оmчеmносmч

Настоящая финансовая отчетность является первой годовой отчетностью Компании, составленной
в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (кМСФО>) во исполнении
постановления Президента Республики Узбекистан N9ПП-461,1. Настоящая финансовая отчетность
подготовлена в соответствии с МСФО на основе правил учета по первоначальной стоимости,.
Основные положения учетной политики, применявшиеся при подготовке настоящей финансовой
ОтчетнОСти, представлены ниже. Данные принципы применялись последовательно в отношении
всех периодов, представленных в отчетности, если не указано иное.

Подготовка финансовой отчетности по МСФО требует использования некоторых важнейших
бухгалтерских оценок. Кроме того, руководству необходимо полагаться на свои ср!цения при
примеНении учетноЙ политики Компании. Области бухгалтерского учета, предполагающие более
высокую степень оценки или сложности, а таюке области, в которых допущения и оценки являются
существенными для финансовой отчетности, указаны в Примечании 4.

Пересчеm uносmранных валюm

Функциональной валютой Компании является валюта основной экономической среды, в которой
данная Компания осуществляет свою деятельность. Функциональной валютой Компании и валютой
представления отчетности Компании является национальная валюта Республики Узбекистан -
узбекский сум (<У3С>). Финансовая отчетность представлена в узбекских сумах, которые являются
валютой представления отчетности Компании.

Операцчч ч расчеmы

flенежные активы и обязательства пересчитываются в функциональную валюту Компании по
официальному курсу L{ентрального Банка Узбекистана (L{БУ) на конец соответствующего отчетного
периода. Положительные и отрицательные курсовые разницы от расчетов по операциям в
ИНостранноЙ валюте и от пересчета денежных активов и обязательств в функциональную валюту
по официальному обменному курсу L|Б РУз на конец года отражаются в прибыли или убытке за год.
Прибыли и убытки по курсовым разницам, относяlлиеся к кредитам и займам, а таюке к денежным
средствам и эквивалентам денежных средств, представлены в отчете о прибыли или убытке и
прочем совокупном:доходе в составе финансовыхдоходов и расходов. '

7
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Все прочие прибыли и убытки от курсовой разницы представляются в отчете о прибыли или убытке
и проЧеМ совокУпном доходе. Пересчет по курсу на конец года не проводится в отношении
неденежных статей баланса, измеряемых по исторической стоимости. Неденежные статьи,
оцениваемые по справедливой стоимости в иностранной валюте, включая инвестиции в долевые
инструменты, пересчитываются с использованием обменных курсов, которые действовали на дату
ОЦеНКИ СпРаведлИВоЙ стоимости. Влияние изменения обменных курсов на неденежные статьи,
ОцеНиваемые по справедливоЙ стоимости в иностранной валюте, отражается как часть прибыли или
убытка от переоценки по справедливой стоимости.

Основнъrc среOсmва

основные средства отражаются по первоначальной стоимости, за вычетом накопленной
аморти3ации и обесценения, там, где это необходимо. В состав основных средств включаются
объепы незавершенного строительства, предназначенныедля будущего использования в качестве
основных средств.

Первоначальная стоимость включает покупную стоимость, включая пошлины по импорту и
невозме|лаемые налоги на приобретение, после отчисления торговых скидок и возвратов, а таý(е
любые затраты, непосредственно связанные с приведением актива в рабочее состояние для его
целевого назначения; Первоначальная стоимость объепов основных средств, изготовленных или
вОЗведенных хозяЙственным способом, включает в себя стоимость затраченных материалов,
выполненных производственных работ и часть производственных накладных расходов. Отдельные
3НаЧителЬные части объепа основных средств, срок полезной службы которых отличается от срока
полезноЙ службы данного объепа в целом, учитываются как отдельные объепы (компоненты) и
амортизируются по нормам, отражающим предполагаемые сроки использования этих частей.

Последующие затраты отражаются в балансовой стоимости актива или признаются в качестве
отдельного актива соответствующим образом только в том случае, когда существует высокая
вероятность того, что будуlлие экономические выгоды, связанные с этим активом, будг получены
Группой, и стоимость актива может быть достоверно оценена. 3атраты на мелкий ремонт и
еЖедневное техобслуживание относятся на расходы текущего периода. 3атраты на замену крупных
узлов или компонентов основных средств капитализируются при одновременном списании
подлежащих замене частей.

На конец ках(дого отчетного периода руководство определяет наличие признаков обесценения
основных средств. Если выявлен любой такой признак, руководство оценивает возмещаемую
стоимость, которая определяется как наибольtлая из двух величин: справедливой стоимости за
вычетом затрат на выбытие актива и ценности его использования, Балансовая стоимость актива
УменЬшается до возмещаемоЙ стоимости, убыток от обесценения отражается в прибыли или убыткеза год. Убыток от обесценения актива, признанный в прошлые отчетные периоды,
восстанавливается (при необходимости), если произошло изменение бухгалтерских оценок,
использованных при определении ценности использования актива либо его справедливой
стоимости за вычетом затрат на выбытие

Прибыль или убыток от выбытия основных средств определяется как разница между полученной
выручкоЙ от продажи и их балансовоЙ стоимостью и отражается в прибыли или убытке за год.
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Дморmuзацuя

На землю и объепы незаверщенного строительства амортизация не начисляется. Амортизация
проЧих объепов основных средств рассчитывается линейным методом пугем равномерного
списания их первоначальноЙ стоимости до ликвидационной стоимости в течение срока их полезного
использования, а именно:

срок полезного использования (кол-во

3дания
Технологическое оборудование
Прочее

лет)
50 - 100 лет
20 - 40 лет
3-20лет

Остаточная стоимость актива представляет собой расчетную сумму, которую Компания получила
бЫ на текущий момент от выбытия актива после вычета предполагаемых затрат на выбытие, если
бЫ аtоив уже достиг конца срока полезного использования и состояния, характерного для конца
срока полезного использования. Ликвидационная стоимость активов и срок их полезного
использования пересматриваются и, если необходимо, корректируются в конце ках(дого отчетного
периода.

Обесцененuе нефu нансовьх акmuвов

Нематериальные апивы с неопределенным сроком полезного использования или нематериальные
активы, не готовые к использованию! не подлежатамортизации и в отношениинихежегодно проводится

тестирование на обесценение. Апивы, подлежащие амортизации, тестируются на предмет
Обесценения в тех случаях, когда имеют место какие-либо события или rcменения обстоятельсгв,
кОТорЬЕ свидетельствуют о том, что их балансовая стоимость не может быть возмещена. Убыток от
обесценения признается в размере превышения балансовой стоимости аlfiива над его возмещаемой
сгоимостью. Возмещаемая стоимосгь предсгавляет собой справедливую стоимость актива за вычетом
Затрат на выбытие или ценность его использования, в зависимости от того, какая из этих сумм выше.
flля определения величины обесценения апивы объединяются в наименьщие идентифицируемые
Компании активов, которые генерируют притокденежныхсредств, в значительной степени незавиёимый
от притока денежных средсгв от других активов или групп активов (единицы, генерирующие денежные
потоки). Обесценение нефинансовых апивов (кроме ryдвила), отракенное в прошлые периоды,
анализируется сточки зрения возможного восстановления на ках(цую отчетную дату.

Фuнансовьtе uнсmруменmы - ocшoBиble поёхоOьt к оценке

Справедливая стоимость - это цена, которая может быть получена при продаже актива или
Уплачена при передаче обязательства при проведении обычной операции мещцу участниками рынка
На дату оценки. Наилучшим подтверх(цением справедливой стоимости является рыночная
КОТИРОВКа На аКтивном рынке. АпивныЙ рынок - это рынок, на котором операции с активом или
обязательством проводятся с достаточной частотой и в достаточном объеме, позволяюшем
получать информацию об оценках на постоянной основе.

Справедливая стоимость финансовых инструментов, обращающихся на активном рынке,
оценивается как сумма, полученная при умножении рыночной котировки на отдельный апив или
обязательство на количество инструментов, удерживаемых Компанией. Так обстоит дело даже в
том слУчае, если обычныЙ сугочный торговый оборот рынка недостаточен для поглощения того
колиЧества активов и обязательств, которое имеется у организации, а размещение заказов на
продажу позиций в отдельной операции может повлиять на рыночную котировку.

Модели оценки, такие как модель дисконтированных денежных потоков, а также модели,
основанные на данных аналогичных операций, совершаемых на рыночных условиях, или
рассмотрение финансовых данных объепа инвестиций используются для определения
справедливоЙ стоимости финансовых инструментов, для которых недоступна рыночная
информация о цене сделок, Результаты оценки справедливой стоимооти анализируются и

РаСпРеделяюТся по УрOв1-1ям иерархии GправедливоЙ стоимости следующим образом: (i) к 1 Уровню
относятся оценки по рыночным котировкам (некорректируемым) на апивных рынках для
идентичных активов или обязательств, (ii) ко 2 Уровню- полученные с помощью моделей оценки, в
которых все используемые значительные исходные данные, которые либо прямо (к примеру, цена),
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либо косвенно (к примеру, рассчитанные на базе цены) являются наблюдаемыми для актива или

обязателЬства, и (iii) оценки 3 Уровня, которые являются оценками, не основанными исключительно
На Наблюдаемых рыночных данных (т.е, для оценки требуется значительный объем
ненаблюдаемых исходных данных). Переводы с уровня на уровень иерархии справедливой
стоимости считаются имевщими место на конец отчетного периода.

заmраmы по сOелке являются дополнительными затратами, непосредственно относящимися к
приобретению, выпуску или выбытию финансового инструмента. flополнительные затраты - это
ЗаТРаТЫ, кОтОрые не были бы понесены, если бы сделка не состоялась. 3атраты по сделке включают
вознаграх(дение и комиссионные, уплаченные агентам (включая работников, выступаюцlих в
качестве торговых агентов), консультантам, брокерам и дилерам, сборы, уплачиваемые
РегУлИрУюЩим органам и фондовым биржам, а также налоги и сборы, взимаемые при передаче
собственности. 3атраты по сделке не включают премии или дисконты по долговым обязательствам,
3атраты на финансирование, внугренние административные расходы или расходы на хранение.

Дморmuзuрованная сmоuмосmь представляет величину, в которой финансовый инструмент был
Оценен при первоначальном признании, за вычетом выплат в погашение основной суммы долга,
уменьшенную или увеличенную на величину начисленных процентов, а для финансовых активов -
3а вычетом любого оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки, Наращенные проценты
включают амортизацию отложенных при первоначальном признании затрат по сделке, а таюке
любых премиЙ или дисконта от суммы погашения с использованием метода эффепивной
процентноЙ ставки. Наращенные процентныедоходы и наращенные процентные расходы, вкпючая
НараЩеННыЙ купонныЙ доход и амортизированный дисконт или премию (включая отложенную при
предоставлении комиссию, при наличии таковой), не показываются отдельно, а включаются в
балансовую стоимость соответствующих статей отчета о финансовом положении.

Меmо0 эффекmuвной проценmной сmавкu - это метод распределения процентных доходов или
процентных расходов в течение соответствующего периода с целью обеспечения постоянной
процентноЙ ставки в каждом периоде (эффеrтивной процентной ставки) на балансовую стоимость
ИнстрУмеНта. Эффешивная процентная ставка это ставка, применяемая при точном
дИСкоНтироваНИи расчетных будуцtих денежных платежей или поступлений (не вшючая будущие
кредитные потери) на протяжении ожидаемого времени существования финансового инструмента
ИлИ, где это Уместно, более короткого периода до валовой балансовой стоимости финансового
ИНСтрУмеНта. Эффепивная процентная ставка используется для дисконтирования денежных
потоков по инструментам с плавающей ставкой до следующей даты изменения процента, за
исключением премии или дисконта, которые отражают кредитный спрэд по плавающей ставке,
УказанноЙ для данного инструмента, или по другим переменным фапорам, которые
устанавливаются независимо от рыночного значения, Такие премии или дисконты амортизируются
на протяжении всего ожидаемого срока обращения инструмента. Расчет приведенной стоимости
включает все вознагракдения и суммы, выплаченные или полученные сторонами по договору!

СОСтавляюЩие Неотъемлемую часть эффепивной процентной ставки. ,Щля апивов, являюlлихся
приобретенными или созданными кредитно-обесцененными (POCI) финансовыми активами при
первоначальном призl,|ании, оффективная процентная ставка коррекгируется с учетом кредитного
риска, т.е. рассчитывается на основе ожидаемых денежных потоков при первоначальном признании,
а не на базе контрактных денежных потоков.

Первоначальное прuз|нанuе фuнансовых uнсmруменmов
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток,
первоначально признаются по справедливой стоимости. Все прочие финансовые инструменты
первоначально отражаются по справедливой стоимости, включая затраты по сделке. Наилучшим
подтвержцением справедливой с-тоимости при первоначальном признании является цена сделки.
Прибыль или убыток при первоначальном признании учитываются только в том случае, если есть
ра3НИца междусправедливоЙ ценоЙ и ценоЙ сделки, подтверждением которой могрслужитьдругие
наблюдаемые на рынке текущие сделки с тем же инструментом или модель оценки, которая в
качестве базовых данных использует только данные наблюдаемых рынков. После первоначального
признания в от1-1ощении финаноовьlх акгивов, оцениваемых по амортизированноЙ стоимоGти, и
инвестициЙ в долговые инструменты, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий
совокупный доход, признается оценочный резерв под ожидаемые кредитные убыткиi что приводит
к признанию бухгалтерского убытка сразу после первоначального признания актива.
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Покупка и продажа финансовых апивов, поставка которых должна производиться в сроки,
Установленные 3аконодательством или обычаями делового оборота для данного рынка (покупка и

продажа (на стандартных условиях)), отражаются на дату заключения сделки, то есть на дату, когда
Компания обязуется купить или продать финансовый апив, Все другие операции по приобретению
признаются, когда Компания становится стороной договора в отношении данного финансового
инструмента.

Классчфuкацuя u послеOующая оценка фuнансовьх акmчвов: каmееорuч оценкч

Компания классифицирует финансовые активы, используя следующие категории оценки:
оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, оцениваемые по
справедливой стоимости через прочий совокупный доход и оцениваемые по амортизированной
стоимости. Классификация и последующая оценка долговых финансовых активов зависит от: (i)
бизнес-модели Компании для управления соответствующим портфелем активов и (ii) хараrперистик
денежных потоков по активу.

Классчфu кацuя ч послеOующая оценка фu нансов ьх акm uBoB : бuзнес-моOел ь

Бизнес-модель отражает способ, используемый Компанией для управления активами в целях
получения денежных потоков: является ли целью Компании (i) только получение предусмотренных
договором денежных потоков от активов (<удержание активов для получения предусмотренных
договором денежных потоков>), или (ii) получение и предусмотренных договором денежных потоков,
и денежных потоков, возникающих в результате продажи активов (<удержание активов для
получения предусмотренных договором денежных потоков и продажи)), или, если не применим ни
пунп (i), ни пункт (ii), финансовые активы относятся к категории (прочих> бизнес_моделей и
оцениваются по справедливой стоимости через прибыль или убыток,
Бизнес-модель определяется для Компании активов (на уровне портфеля) на основе всех
соответствующих доказательств деятельности, которую Компания намерена осуществить для
достижения цели, установленной для портфеля, имеюlлегося на дату проведения оценки.

Классчфuкацuя u послеOующая оценка фuнансовьх акmuвов: харакmерuсmuкч 0енежньtх
поmоков

Если бизнес-модель предусматривает удержание активов для получения предусмотренных
договором денежных потоков или для получения предусмотренных договором денежных потоков и
продажи, Компания оценивает, представляют ли собой денежные потоки исключительно платежи в
счет основной суммы долга и процентов (ктест на платежи исключительно в счет основной суммы
долга и процентовD или <SPPl-TecT>). Финансовые активы со встроенными производными
инструментами рассматриваются в совокупности, чтобы определить, являются ли денежные потоки
по ним платежами исключительно в счет основной суммы долга и процентов. При проведении этой
оценки Компания рассматривает, соответствуют ли предусмотренные договором денежные потоки
условиям базового кредитного договора, т.е. проценты включают только возмещение в отношении
кредитного риска, временной стоимости денег, других рисков базового кредитного договора и маржу
прибыли.

Если условия договора предусматривают подверженность риску или волатильности, которые не
соответствуют условиям базового кредитного договора, соответствующий финансовый апив
lсtассифицируется и оценивается по справедливой стоимости через прибыль или убыток. Тест на
платежи исключительно в счет основной суммы долга и процентов проводится при первоначальном
признании актива, и последующая переоценка не проводится.

Реклассчфuкацuя фuнансовьх акmчвов

Финансовые инструменты реклассифицируются только в случае, когда изменяется бизнес-модель
управления этим портфелем в целом. Реклассификация производится перспекгивно с начала
первого отчетного периода после изменения бизнес-модели, Компания не меняла свою бизнес_
модель в течение текушего или сравнительного периода и не производила реклассификаций.

Обесцененuе фuнансовых акmuвов: оценочньtйрферз поО ожudаемьrc креdumньtе убьtmкч

На основании прогнозов Компания оценивает ожидаемые кредитные убытки, связанные с
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ДОЛГОВЫМИ ИНСТРУМеНТаМИ, ОЦеНиваеМыми по амортизированной стоимости и по справедливоЙ
стоимости черФ прочиЙ совокупныЙ доход, и с рисками, возникаюlлими в связи с обязательствами
ПО ПРеДОСТаВЛеНИЮ кРедИтов и договорами финансовоЙ гарантии, Компания оценивает ожидаемые
кредитные убыки и признает оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки на ка}кдую
отчетную дату. Оценка ожидаемых кредитных убытков отражает: (i) непредвзятую и взвешенную с
учетом вероятности сумму, определенную путем оценки диапазона возможных результатов, (ii)
ВРеменНУю стоимость денег и (iii) всю обоснованную и подтверждаемую информацию о прошлых
событИях, текущих условиях и прогнозируемых будущих экономических условиях, доступную на
отчетную дату без чрезмерных затрат и усилий.

flолговые инструменты, оцениваемые по амортизированной стоимости, торговая и прочая
дебиторская задолженность, займы выданные представляются в отчете о финансовом положении
за вычетом оцено!ного резерва под ожидаемые кредитные убытки, В отношении кредитных
обя3ательств и финансовых гарантий признается отдельный резерв под ожидаемые кредитные
убытки в составе обязательств в отчете о финансовом положении. Изменения в амортизированной
стоимости долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости череi прочий
совокупныЙ доход, без учета оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки, отражаются в
составе прибыли или убытка. Другие изменения в балансовой стоимости отражаются в составе
прочего совокупного дохода на статье (доходы за вычетом расходов от долговых инструментов,
оцениваемых через прочий совокупный доход>.

Компания применяет_упрощенную модель учета обесценения в отношении торговой дебиторской
задолженности и дебиторскоЙ задолженности по аренде. flля остальных финансовых активов
Компания применяет (трехэтапную) модель учета обесценения на основании изменений
кредитного качес-тва с момента первоначального признания. Финансовый инструмент, который не
является обесцененным при первоначальном признании, классифицируется кЪк относяцiийся к
Этапу_1. flля финансовых активов Этапа 1 ожидаемые кредитные убытки оцениваются в сумме,
равноЙ Части ожидаемых кредитных убытков за весь cpoкi которые возникают в результате
дефолтов, которые могут произойти в течение следующих 12 месяцев или до даты погашения
согласно договору, если она наступает до истечения 12 месяцев (<,t2-месячные ожидаемые
кредитные убытки>). Если Компания идентифицирует значительное увеличение кредитного риска с
момента первоначального признания, то актив переводится в Этап 2, а ожидаемые кредитные
убытки по этому активу оцениваются на основе ожидаемых кредитных убытков за весь срок, то есть
до даты погашения согласно договору, но с учетом ожидаемой предоплаты, если она предусмотрена
(кожидаемые кредитные убытки за весь срок>). Описание порядка определбниi Группой
значительного увеличения кредитного риска приводится в Примечании 20, Если Компания
определяет, что финансовыЙ актив является обесцененным, актив переводится в Этап 3 и
ожидаемые по нему кредитные убытки оцениваются как ожидаемые кредитные убытки за весь срок.
Пояснения в отношении определения Группой обесцененных активов и дефолта представлены в
Примечании20. flля приобретенных или соэданных кредитно-обесцененных финансовых активов
ожидаемые кредитные убытки всегда оцениваются как ожидаемые кредитные убытки за весь срок.
В Примечании 20 приводится информация об исходных данных, допущениях и методах расчета,
используемых при оценке ожидаемых кредитных убытков, включая объяснение способа включения
Группой прогнозной информации в модели ожидаемых кредитных убытков.

Спчсанче фuнансовъх акm чвов

Финансовые активы списываются целиком или частично, когда Компания исчерпала все
пракгические возможности по их взысканию и пришла к заключению о необоснованности ожиданий
относительно возмещения таких активов. Списание представляет прекращение признания.
Компания может списать финансовые активы! в отношении которых еще предпринимаются меры по

принудительному взысканию, когда Компания пьгается взыскать суммы задолженности по
договору, хотя у нее нет обоснованных ожиданий относительно их взыскания.

Прекрашенче прuзнанuя фuнансовых акmчвов

Компания прекращает признание финансовых активов, (а) когда 9ти активы погашены или срок
деЙствия прав на денежные потоки, связанных с этими активами, истек, или (б) Компания передала
права на денежные потоки от финансовых апивов или заключила соглашение о передаче, и при
этом (i) также передала практически все риски и вознаграждения, связанные с владением этими
активами, или (ii) ни передала, ни сохранила практически все риски и вознаграцдения, связанные с
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владением этими активами, но угратила право контроля в отношении данных активов.
Контроль сохраняется, если контрагент не имеет практической возможности полностью продать
актив несвязанной третьей стороне без введения ограничений на продажу.

МоOчфuкацuя фuнансовьlх акmuвов

иногда Компания пересматривает или иным образом модифицирует договорные условия по
финансовым активам. Компания оценивает, является ли модификация предусмотренныхдоговором
денежных потоков существенной.

Если модифицированные условия существенно отличаются, так что права на денежные потоки по
пеРвОначалЬному апиву истекают, Компания прекращает признание первоначального финансового
актива и при3нает новыЙ актив по справедливоЙ стоимости. flатой пересмотра условий считается
дата первоначального признания для целей расчета последующего обесценения, в том числе для
ОпределеНия фапа значительного увеличения кредитного риска. Компания таý(е оценивает
соответствие нового кредита или долгового инструмента критерию осуществления платежей
ИсключИтельно в счет основноЙ суммы долга и процентов. Любые расхох(дения мех(цу балансовой
стоимостью первоначального актива, признание которого прекраLцено, и справедливой стоимости
нового, значитеЛьно модифицированного актива отражается в составе прибыли или убытка, если
содержание различия не относится к операции с капиталом с собственниками.

В ситуации, когда пересмотр условий был вызван финансовыми трудностями у контрагента и его
неспособностью выполнять первоначально согласованные платежи, Компания сравнивает
первоначальные и скоррекгированные ожидаемые денежные потоки с активами на предмет
3начительного отличия рисков и выгод по апиву в результате модификации условия договора. Если
Риски и выгоды не изменяются, то значительное отличие модифицированного актива от
первоначального актива отсутствует, и его модификация не приводит к прекращению признания.
Компания производит перерасчет валовой балансовой стоимости путем дисконтирования
модифицированных денежных потоков договору по первоначальной эффепивной процентной
ставке (или по эффепивной процентной ставке, скоррекгированной с учетом кредитного риска для
приобретенных или созданных кредитно-обесцененных финансовых аlтивов) и признает прибыль
или убыток от модификации в составе прибыли или убытка,

Kameeopuu оценкч фuнансовьtх обязаmелъсmв

Финансовые обязательства классифицируются как впоследствии оцениваемые по
амортизированноЙ стоимости, кроме: (i) финансовых обязательств, оцениваемых по справедливой
стоимости Чере3 прибыль или убыток: эта классификация применяется к производным финансовым
ИНстрУментам, финансовым обязательствам, предназначенным для торговли (например, короткие
позиции по ценным бумагам), условному возмеlлению, признаваемому приобретателем при
объединении бизнеса, и другим финансовым обязательствам, определенным как таковые при
первоначальном признании; и (ii) договоров финансовой гарантии и обязательств по
предоставлению кредитов.

Прекрашенче прuзнанuя фuнансовых обязаmельсmв

Признание финансовых обязательств прекращаетGя в случае их погашения (т.е. когда выполняется
или прекращается обязательство, указанное в договоре, или истекает срок его исполнения).

Обмен долговыми инструментами с существенно различаюlлимися условиями между Компанией и
ее первоначальными кредиторами, а таюке существенные модификации условий существующих
финансовых обязательств учитываются как погашение первоначального финансового
обязательства и признание нового финансового обязательства. Условия считаются существенно
различающимися, если дисконтированная приведенная стоимость денежных потоков согласно
новым условиям, включая все уплаченные вознаграждения за вычетом полученных
вознаграх(дений, дисl<онтир_ованные с использованием первоначальной эффепивной процентной
ставки, как минимум на 't00/o отличается от дисконтированной приведенной стоимости остальных
денежных потоков по первоначальному финансовому обязательству. Если обмен долговыми
инструментами или модификация условий учитывается как погашение, все затраты или
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ВЫПЛаЧеННЫе ВОЗНагРаКцения прИЗнаются в составе прибыли или убытка от погашения, Если обмен
или модификация не учитываются как погашение, все затраты или выплаченные вфнагракдения
отражаются как коррекгировка балансовой стоимости обязательства и амортизируются в течение
оставшегося срока действия модифицированного обязательства.

Модификации обязательств! не приводящие к их погашению, учитываются как изменение

ОЦеНОЧНОгО ЗНачеНия по методу начисления кумулятивноЙ амортизации задним числом, при этом
пРибыль или убыток отражается в составе прибыли или убыткаt если экономическое содержание

ра3личия в балансовоЙ стоимости не относится к операции с капиталом с собственниками.

Фuнансовьrc обязаmельсmва, оmнесенные к каmееорuч оценuваемьх по справеОлuвой
сmоuмосmu черФ прчбьtль uлч убьtmок

Компания может определить некоторые обязательства как оцениваемые по справедливой стоимости
через прибыль или убыток при первоначальном признании. Прибыли и убытки по таким обязательствам
ПРеДСТавляЮтСя в составе прибыли или убьпка, кроме суммы изменений в справедливой сгоимосги,
которая связана с изменениями кредитного риска по данному обязательству (определяется как сумма,
которая не относится к изменениям рыночных условий, в результате которых возникает рыночный риск),
которое отракено в прочем совокупном доходе и впоследствии не реклассифицируется в прибыль или
убыток. Это возможно, если такое представление не сфдает или не усуryбляет учетное несоответствие.
в этом случае прибыли и убытки, относящиеся к изменениям кредитного риска по обязательству, таюке
отракаются в составе прибыли или убытка,

flенежньtе среdсmва u эквчваленmьt 0енежньtх среOсmв

flенежные средства и эквиваленты денежных средств включают денежные средства в кассе,
средства на банковских счетах до востребования и другие краткосрочные высоколиквидные
инвестиции с первоначальным сроком погашения по договору не более трех месяцев. ,Щенежные
средства и эквиваленты денежных средств отражаются по амортизированной стоимости, так как (i)
они Удерживаются для получения предусмотренных договором денежных потоков и эти денежные
потоки представляют собоЙ исключительно платежи в счет основной суммы долга и процентов и (ii)
они не отнесены к категории оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток.
Условия, устанавливаемые исключительно законодательством (например, положения о
конвертации долга в собственныЙ капитал в некоторых странах), не влияют на результаты SPPI_
теста, 3а исключением случаев, когда они включены в условия договора и применялись бы, даже
если бы впоследствии законодательство изменилось. Остатки денежных средств с ограничением
использования исключаются из состава денежных средств и эквивалентов денежных средств для
целеЙ составления отчета о движении денежных средств. Остатки денежных средств с
ограничением на обмен или использование для погашения обязательств, действующим в течение
как минимум двенадцати месяцев после отчетной даты, включаются в состав прочих внеоборотных
активов,

Тореовая ч прочая dебumорская заOолженносmь

Торговая и прочая дебиторская задолженность первоначально учитываются по справедливой
стоимости, а затем по амортизированной стоимости, рассчитанной с использованием метода
эффепивной процентной ставки.

Тореовая u прочм KpeilumopcKг заОолженносmь

Торговая кредиторская задолженность начисляется по фапу исполнения контрагентом своих
договорных обязательств и учитывается первоначально по справедливой стоимости, а затем по
амортизированной стоимости с использованием метода эффепивной процентной ставки.
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КреOumы ч займы

кредиты и займы первоначально учитываются по справедливой стоимосrи за вычетом прои3веденных
затрат по сделке, а затем по амортизированной стоимости с использованием метода эффепивной
процентной ставки.

ФuнансовьЕ еаранmuч

Финансовые гарантии требуют от Компании осуществления определенных платежей по возмещению

убытков держателю гарантии, понесенных в случае, если соответсгвующий дебитор не прои3вел
своевременно платеж по первоначальным или модифицированным условиям долгового инсгрумента.
Финансовые гарантии первоначально отракаются по справедливой стоимосги, которая обычно равна
сумме полученной комиссии. flанная сумма амортизируется линейным методом в течение срока

действия гарантии. На кахlцую отчетную даry гарантии оцениваются по наибольшей из двУх сумм:
(i) суммы оценочного резерва под убытки по гарантии, определенной с использованием модели
ожидаемых кредитных убытков; и (ii) оставшегося неамортизированного остатка суммы, отраженной при
первоначальном признании. Кроме того, в отношении дебиторской задолженности по вознагра}кдению,
которое отражается в отчете о финансовом положении как актив, признается оценочный рферв под
ожидаемые кредитные убытки.

Н ео п реOел ен н ьrc н ал оеов ъrc п озч цч u

неопределенные налоговые позиции Компании оцениваются руководством в конце каждого
отчетного периода. Обязательства, отражающиеся в отношении позиций по налогу на прибыль,

учитываются в тех случаях, когда руководство считает, что вероятность возникновения

дополнительных налоговых обязательств, если налоговая позиция Компании будет оспорена
налоговыми органами, выше, чем вероятность их отсутствия. Такая оценка производится на
основании толкования налогового законодательства, действуюtлего или по существу действующего
на конец отчетного периода, а таюке любых известных постановлений суда или иных решений по
подобным вопросам. обязательства по штрафам, пеням и налогам, за исключением налога на
прйбыль, отражаются на основе наилучшей оценки руководством расходов, необходимых для
уРеryлирования обязательств на конец отчетного периода. Корректировки по неопределенным
позициям по налогу на прибыль, за исключением пеней и цlтрафов, отражаются в составе расходов
по налогу на прибЙль. Коррепировки по неопределенным позициям по налогу на прибыль.в части
пеней и Йтрафов отражаются в составе финансовых расходов и прочих прибылей / (убытков), нетто,
соответственно.

Налое на Ообавленную сmоuмосmь

Налог на добавленную стоимость, относящийся к выручке от реализации, подлежит уплате в
бюджет на более раннюю из двух дат: (а) дату получения сумм дебиторскоj 3адолженности от
клиентов или (б) дату отгрузки (передачи) товаров или услуг клиентам, НДС, уплаченный цр_и
приобретении'TbBapdB и услуг, обычно подлежит возмещению пугем зачета против HffC,
начисленного с выручки отреализации, по получеfiии счета-фаtсуры продавца. Налоговые органы

разрешают расчетьi по НДС на нетто-основе. Н!С к уплате и НДС к возмеlлению раскрывается в
ЬтчЬте о фиiансовом положении на нетто-основе. При создании резерва подожидаемый кредитный

убыток отобесценения отражается на полную сумму задолженности, вкпючая НДС.

3апасьt

3апасы учитываются по наименьшей из двух величин: фапической стоимости и чистой возможной

цены пýодажи. Себестоимость товарно-материальных запасов определяется по методУ FlFО.
себестбимость готовой продукции и незавершенного производства включает в себя стоимость
сырья и материалов, расходы на вознаграх(дения работникам производственных рабочих и прочие
прямые затраты, а также соответствующую долю производственных накладных расходов
(iассчитанную на основе нормативного использования производственных мощностей) и не
включает расходы по заемным средствам. Чистая возможная цена продажи - это расчетная
продажная цена В ходе обычной деятельности за вычетом расчетных затрат на 3аверцение
производства и расчетных затрат, которые необходимо понести для продажи.

ПреOоплаmа
,l5
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предоплата отражается в отчетности по фаtсическим затратам за вычетом резерва под
обесценение. Предоплата классифицируется как долгосрочная, если ожидаемый срок пблучения
товаров или услуг, относяtцихся к ней, превышает один год, или если предоплата относится к активу,
которыЙ будет отражен в учете как внеоборотный при первоначальном признании.

QYMMa предоплаты за приобретение актива включается в его балансовую стоимость при получении
ГрУппой контроля над этим активом и наличии вероятности того, что будуrлие экономические
выгоды, связанные с ним, будуг получены Компанией. Прочая предоплата списывается на прибыль
или убыток при получении товаров или услуг, относяlлихся к ней. Если имеется признак того, что
активы, товары или услуги, относящиеся к предоплате, не будуг получены, балансовая стоимость
пРедоплаты подлежит списанию, и соответствующий убыток от обесценения отражается в прибыли
или убытке за год. ,

усmавньtй капumал

Уставный капитал отражаются как капитал. flополнительные затратыi непосредственно
отНосяЩиеся к увеличению, отражаются в составе капитала как уменьшение (за вычетом налога)
СУммы, полУченноЙ от увеличения. Сумма превышения справедливой стоимости полученных
средств над стоимостью увеличению отражается в капитале.

fluвudенdьt

flивиденды отражаются как обязательства и вычитаются из суммы капитала в том периоде, в
кОтором они были объявлены и одобрены. Информация о дивидендах, объявленных после отчетной
ДаТЫ| НО ДО даты Угверх(деНия финансовоЙ отчетности, раскрывается в примечании <<События
после окончания отчетного периода). Распределение прибыли и ее прочие расходования
ОСУЩествляются на основе обязательноЙ бухгалтерскоЙ отчетности Компании. В соответствии с
требованиями 3аконодательства Республики Узбекистан распределение прибыли осуществляется
на основе нераспределенной прибыли, накопленной на момент распределения.

Резервы по0 обязаmельсmва ч оmччсленuя

резервы под обязательства и отчисления представляют собой обязательства нефинансового
харакгера с неопределенным сроком исполнения или величиной. они начисляются, если Компания
вСледствие какого-либо прошлого события имрfт существующие (юридические или конклюдентные)
обязательства, для урегулирования которых с большой степенью вероятности потребуется выбытиб
ресурсов, содержаших экономические выгоды, и величину обязательства можно оценить в
ДеНеЖнОм выраЖении с достаточноЙ степенью надежности. Резервы оцениваются по приведенной
СТОИМОСти Расходов, которые, как ожидается, потребуются для погашения обязательства, с
исполь3ованием ставки до налогообложения, которая отражает текущие рыночные оценки
временной стоимости денег и рисков, связанных с даfным обЬзательствоЪ.'Увеilичение резерва с
течением времени относится на процентные расходы в составе финансовых расходов.

Обязательства по уплате обязательных платежей и сборов, таких, как налоги, отличные от налога
на прибыль, и пошлины, отражаются при наступлении обязывающего события, приводящего к
во3никновению обязанности уплаты таких платежей в соответствии с законодательством, даже если
расчет таких обязательных платежей основан на данных периода, предцествующего периоду
возникновения обязанности их у_платы. В случае оплаты обязательного платежа до наступлениi
обязывающего события должна быть признана предоплата.

Прuзнанче выручкч

Выручка - это доход, возникаюlлий в ходе обычной деятельности Компании. Выручка признается в
размере цены сделки. l-{eHa сделки представляет собой возмеlление, право на которое Компания
Ожидает полУЧИть в обмен на передачу контроля над обещанными товарами или услугами
покупателю, без учета сумм, получаемых от имени третьих сторон.
Выручка признается за вычетом налога на добавленную стоимость.
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Вознаеражёенuя рабоm нu кам

Начисление 3аработной платы, взносов в Пенсионный фонд Республики Узбекистан и Фонд
социального страхования, оплачиваемого ежегодного отпуска и отпуска по болезни, премий, а также
НеденежНыХ лЬгот (таких как услуги здравоохранения и детских садов) проводится в том году, когда
услуги, определяющие данные виды вознагра}(дения, были оказаны работниками Компании.
Компания не имеет каких-либо правовых или вытекающих из сложившейся деловой прапики
ОбяЗательств по выплате пенсий или аналогичных выплат, сверх платежей по государственному
плану с установленными взносами.

4 Важные оценочные значения и сркдения в применении учетной политики

Компания производит бухгалтерские оценки и допущения, которые воздействуют на отражаемые в
финансовой отчетности суммы и на балансовую стоимость активов и обязательств в следующем
финансовоМ году. БухгаЛтерские оценки и суцдения подвергаются постоянному анализу и основаны
На ПРОШлОм Опыте рУководства и других фапорах, втом числе на ожиданиях относительно будущих
событий, которые считаются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. В процессе
примеНения учетноЙ политики руководство таюке использует профессиональные суждения, помимо
связанных с бухгалтерскими оценками. Профессиональные ср(дения, которые окаiывают наиболее
значительное влияние на суммы, отраженные в финансовой отчетности, и бухгалтерские оценки,
которые могуг привести к необходимости сущесгвенной коррепировки балансовой стоимости активов
и обязательств в течение следуюшего финансового года, включают следующие:

н алоеовое за ко н оd а m ел ьс m во

пкм Ne589 от ,15.07.2019 (О мерах по организации деятельности технологического парка
программных продукгов и информационных технологий) определяет порядок организации
деятельности Технологического парка программных продуlfiов и информационных технологий,
регисграции и лишения юридических лиц стаryса резидентов, применения предосгавленных
налоговых и таможенных льгот для резидентов, налоговых льгот к работникам, заключившим
трудовые договоры с рфидентами, а таюке обора и финансирования перспекгивных стартап-
проектов. В соответствии Пунп 27 , Резидент Технопарка вправе получать доходы от деятельности,
ПРеДУСМОтРенноЙ Частью третьей статьи 297 Налогового кодекса, с уплатой общеустановленных
налогов, при этом доходы от реализации товаров (услуг), роялти, доход от учасrия в совместной
деятельности в соответствии со статьей 3'19 настояtлего Кодекса и положительная курсовая разница
В СООтветствИИ со статьеЙ 320 настоящего Кодекса освобоltlцаются от уплаты всех налогов при
осуществлении видов деятельности в соответствии с Перечнем,

Оценка бuзнес-моdелu.

Финансовые активы классифицируются на основе бизнес-модели. При выполнении оценки бизнес-
модели руководство приме]{ило сух(дение для установки уровня агрегирования и портфелей
финансовых инструментов. При оценке операций продажи Компания учитывает их частоту, сроки и
oтоимость в проl,ллые периоды, причины продажи и ожидания в отношении будущих продаж.
Считается, что операции продажи, направленные на минимизацию потенциальных убытков в сJязи
9 УхУдшением кредитного качества, соответствуют бизнес-модели (удержание для получения).
fiругие продажи до сроч погашения, не связанные с мерами по управлению кредитным риском,также соответсtвуют бизнес-модели (удержание для полученияD при условии, чiо они
осуществляются редко или незначительны по стоимости как по отдельности, так и в совокупности.
Компания оценивает значительность операций продажи пугем сопоставления стоимости продаж со
сТоИмостью портфеля, в отношении которого проводится оценка бизнес-модели, втечение среднего
срока деЙствия портфеля. Кроме того, продажа финансового актива, ожидаемая только в случае
стрессового сценария или в связи с отдельным событием, которое не контролируется Группой, не
является повторяющимся и не могло прогнозироваться Группой, рассматривается как не связанная
с целью бизнес-модели и не влияет на шассификацию соответствующих финансовых активов,
.Щля бизнес-модели (удержание для получения и продажи> и тот фап, что активы удерживаются
для получения денежных потоков, и продажа активов являются неотъемлемой частью достижения
цели бизнес-модели, такой как управление потребностями в ликвидности, достижение
определенного процентного дохода или приведение в соответствие срока финансовых активов со
сроком обязательств, за счет которых финансируются данные активы.
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остаточная категория включает портфели финансовых апивов, управляемые с целью реализации
денежных потоков, в первую очередь черф продажу, исполшуемые для получения прибыли. Эта
бизнес-модель часто связана с получением предусмотренныхдоговором денежных потоков.

по оценке Компании, все финансовые активы соответствует критерию бизнес-модели (удержание
для получения).

CpoKu полезноео чспользованuя ocаolHbtx среOсmв

Оценка срока полезного использования основных средств производилась с применением

4 Важные оценочные значения и сркдения в применении учетной политики
(Продолжение)

профессионального суждения на основе имеющегося опыта в отношении аналогичных активов.
Будущие экономичеСкие выгоды, связанные с этими активами, в основном, будуг получены в
рФУльтате их использования. Однако другие фапоры, такие как устаревание с технологической или
КОММеРЧеСКОЙ тОчки зрения, а таюке износ основных средств, часто приводят к уменьшению
ЭкОномических выгод, связанных с этими активами. Руководство оценивает оставшийся срок
полезного использования основных средств исходя из текущего технического состояния активов и с
учетоМ расчетногО периода, в течение которогО данные активы будг приносить Группе
экономические выгоды. При этом во внимание принимаются следуюlлие основные факгорьi: (а)
ожидаемый срок использования активов; (б) ожидаемый физический износ основных средств,
который зависит от эксплуатационных характеристик и регламента технического обслуживания; и
(в) моральный износ основных средств с технологической и коммерческой точки зрения в результате
изменения рыночных условий.

5 Первое применение МСФО

Компания впервые подготовила годовую финансовую отчетность в соответствии с МСФО. ,l января
2022г, является датой перехода Компании на МСФО. Кроме некоторых исключений, МСФО (IFRS)
1 требует ретроспекгивного применения версии стандартов и интерпретаций мсФо,
действительных на 31 декабря 2022г, flанная версия применялась при подготовке вступительного
отчета о финансовом положении по состоянию на 1 января 2022 г. и применительно ко всем
периодам, представленным в ее первой финансовой отчетности по МСФО.

При подготовке настоящей финансовой отчетности Компания применяла обязательные
исключения, касаюlлиеся ретроспективного применения других МСФО, и следующие добровольные
исключения:

исключения, касаюlлиеся ретроспекгивного применения, которые являются обязательными
согласно МСФО (lFRS) ,l, включают следующее:

а) Оценочньtе значенuя. Оценочные значения, использованные для составления отчетности
в Соответствии с МСФО на 1 января 2022 г,, должны соответствовать оценкам, сделанным на ту же
самую дату в соответствии с ранее использовавшимися ОПБУ, если только не существует
Объепивных данных, свидетельствующих о том, что эти оценки были ошибочными.

Ь) Классuфuкацuя u оценка фuнансовьtе uнсmруменmов. Компания оценивает
соответствие своих финансовых активов критериям оценки по амортизированной стоимости или по
справедливоЙ стоимости через прочий совокупный доход на основании фапов и обстоятельств,
существующих на дату перехода на МСФО. В случае если ретроспективное применение метода
эффепивной процентной ставки невозможно для Компании, справедливая стоимость финансовых
активов иlили финансовых обязательств на дату перехода на МСФО представляет собой новую
валовую балансовую стоимость данных финансовых активов или новую амортизированную
стоимость данных финансовых обязательств на дату перехода на МСФО.

с) Обесцененче фuнансовьх акmчвов. Требования МСФО (IFRS) 9 к обесценению
прИМеняются ретроспективно. Если определение значительного увеличения кредитного риска с
момента первоначального признания финансового инструмента требует чрезмерных затрат или
усилий, руководство принимает решение признать резерв под ожидаемые кредитные убытки за весь
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срок на кахqцую отчетную дату до прекращения признания финансового инструмента (если только
финансовый инструмент не представляет собой низкий кредитный риск на отчетную дату).

d) Всmроенньrc проuзвоОньtе uнсmруменmы. Компания не имеет всгроенных производных
инструментов.

е) 3аймь6 преOосmавленные еосуOарсmвом. У Компании отсугствуют займы,
предоставлен н ые государством.
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5 Первое применение МСФО (продолжение)

Ниже представлена информация о приведении в соответствие данных и количественная оценка
влияния перехода с Национальных стандартов бухгалтерского учета Республики Узбекистан (НСБУ)
на МСФО по состоянию на 1 января 2022г и за год, закончившийся 31 декабря 2022г.:

В пьlсячахузбекскuх Емов 31 Декабря2021

КАПИТАЛ В СООТВЕТСТВИИ НСБУ

Вляние изменений в учетной политике:
(D Выручка: признаниеотсроченныхдоходов
(iD Себестоимость: признание отсроченных расходов
(iiD отложенные налоги: }л{ет по методу балансовых активов
(iv) Резерв по не использованным отпускам

по договорам с покупателями
(v) Прочие

28в24т64

8 69з

(1 15 908)

КАПИТАЛ В СООТВЕТСТВИИ С МСФО 28 517 549

В mьtсячах узбекскttх сумов 2021r.

ПРИБЫЛЬ В СООТВЕТС_ТВИИ НСБУ

Вляние изменений в учетной политике:
(D Выручка: признаниеотсроченныхдоходов
(ii) Себестоимосгь:признаниеотсроченныхрасходов
(iiD Отложенные налоги: учет по методу балансовых активов
(iv) Чистые убытки от обесценения финансовых активов и активов

по договорам с покупателями
(v) Прочие

28 4247вз

1

8 693

(1 15 908)

ПРИБЫЛЬ В СООТВЕТСТВИИ С МСФО 28 317 549
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5 Первое применениё МСФО (продолжение)

Основная часть корректировок, представленных выше, связана с различиями мех(цу бухгалтерским
учетом по НСБУ и по МСФО и относится к следующим статьям:

(i) Вьtручка: прuзнанче оmсроченньtх 0охо0о6. Обязательная финансовая отчетность
Компании, подготовленная в соответствии с правилами бухгалтерского учета Республики
Узбекистана, включаеттолькоактивы, обязательства, капитал, атакжедоходы и расходы Компании.
Также, признается выручка при продаже в полном объеме. В соответствии с МСФО (IFRS) 15
кВыручка> Компания должна признать выручку и себестоимость в соответствии с примечанием 3.
(ii) Себесmоuмосmь: прuзнанuе оmсроченньх расхоOов. Обязательная финансовая
отчетность Компании, подготовленная в соответствии с правилами бухгалтерского учета
Республики Узбекистана, включает только активы, обязательства, капитал, а также доходы и
расходы Компании. Также, признается себестоимость при продаже в полном объеме. В
соответствии с МСФО (IFRS) 15 <Выручка> Компания должна признать выручку и себестоимость в
соответствии с примечанием 3.
(iii) Оmложенньrc налоеч: учеm по меmоOу балансовьtх обязаmельсmв. Данная
коррекгировка необходима для отражения отложенного налогообложения, рассчитываемого по
методу балансовых обязательств в отношении временных разниц, представленных в Примечании
18.

(iv) Прочее: Прочие коррепировки включают сторнирование курсовых разниц по переоценке
неденежных активов и обязательств, резерву по финансовым активам, обесценению прочих
нефинансовых активов и прочее.

flенежные потоки, возникающие в результате операционной, инвестиционной и финансовой
деятельности Компании, отражаемые в соответствии с НСБУ, существенно не отличались от МСФО.

6 Применение новых и пересмотренных стандартов и разъяснений

Перечисленные ниже пересмотренные стандарты стали обязательными с 1 января 2022 года, но не
оказали существенного воздействия на Компании:

. классификация обязательств на краткосрочные и долгосрочные - Поправки к МСФо (lAS) 1

(выпущены 23 января 2020 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся ,1

января 2022года или после этой даты).,Щанные поправки ограниченной сферы применения
уточняют, что обязательства классифицируются на краткосрочные и долгосрочные в
зависимости от прав, существующих на конец отчетного периода, Обязательства являются
долгосрочными, если организация имеет на конец отчетного периода существенное право
отложить их погашение как минимум на 12 месяцев, Руководство более не содержит
требования о том, что такое право должно быть безусловным. Ожидания руководства в
отношении того, будет ли оно впоследствии использовать свое право отложить погашение,
не влияют на классификацию обязательств. Право отложить погашение возникаеттолько в
случае, если организация выполняет все применимые условия на конец периода.
Обязательство lсtассифицируется как краткосрочное, если условие нарушено на отчетную
дату или до нее, даже в случае, когда по окончании отчетного периода от кредитора
получено освобохqдение от обязанности выполнять уGловие. В то же время кредит
t<лассифицируется как долгосрочный, если условие кредитного соглашения нарушено
только после отчетной даты. Кроме того, поправки уrочняют требования к lсtассификации
долга, который организация может погасить посредством его конвертации в собственный
капитал. <<Погашение> определяется как прекращение обязательства посредством расчетов
в форме денежных средств, других ресурсов, содержащих экономические выгоды, или
собственных долевых инструментов организации. Предусмотрено исключение для
конвертируемых инструментов, которые могугбыть конвертированы в собственный капитал,
но только для тех инструментов, где опцион на конвертацию классифицируется как долевой
инструмент в качестве отдельного компонента комбинированного финансового
инструмента.
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7 Выручка, полученная до начала предполагаемого использования апива, Обременительные
ДОГОВОРЫ - СТОИМОСТЬ вЫпОлнеНия договора>, кСсылка на Концептуальные основы) - поправки
с ограниченноЙ сферой применения к МСФО (lAS) 16, МСФО (lAS) 37 и МСФо (IFRS) з, и
Ец9lолнце усовершенствования МСФО за2018-2020 годы, касающиеся МСФО (]FRS) 1, мсФо
(IFRS) 9, МСФО (IFRS) 16 и МСФО (lAS) 41 (выпущены 14 мая 2020 года и вступают в силу для
ГОДОВЫХ ПеРИОДОВ, НаЧИНаЮЩИХСя 1 ЯНваря 2022 года или после этой даты).Новые учетные
положения

ОПУбликован ряд новых стандартов и интерпретаций, которые являются обязательными для
ГОДОвЫХ пеРиодов, начинающихся 1 января2022 года или после этой даты, и которые Компания не
приняла досрочно.

о МсФо (IFRS) 17 <flоговоры страхования> (выпущен 't8 мая 2017 г, и вступает в силу для годовых
ПеРИОДОВ, НаЧИНаЮlЛИХСЯ 1 января 2021 г. или после этой даты, дата вступления в силу была
впоследствии перенесена на 't января 2023 г.

. Классификация обязательств на краткосрочные и долгосрочные - перенос даты вступления в
сИлУ - Поправки к МСФО (lAS) 1 (выпущены 15 июля 2020 года и вступают в силу в отношении
годовых периодов, начинающихся 1 января2023 года или после этой даты). Поправки к МСФо
(lAS) 1 в отношении классификации обязательств на краткосрочные и долгосрочные были
ВЫПУЩены в яНВаре 2020 года с первоначальной датой вступления в силу с 1 января 2022года.
Однако в связи с пандемией COV|D-19 дата вступления в силу была перенесена на один год,
чтобы предоставить организациям больще времени для внедрения изменений, связанных с
классифи кацией, в рфул ьтате внесен ия поп равок.

. Поправки к МСФО (lAS) 8: <Определение бухгалтерских оценок) (выпущены ,t2 
февраля 2о21 г.

и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся ,t января 2023 г, или после этой даты).
Поправка к МСФО (lAS) 8 разъясняет, как организациям следует различать изменения в учетной
политике и изменения в бухгалтерских оценках,
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7 Новыеучетныеположения (Продолжение)

. Поправки к МСФО (lAS) 1 и Праtсическому руководству 2 по МСФО: Раскрытие информации об
УЧеТНОй пОлитике (выпУщено 12 февраля 2021 г. и действует в отношении годовых периодов,
НаЧИНаЮЩихСя С 1 января 2023г. или после этой даты). В МСФО (lAS) 1 были внесены поправки,
требУющие от организаций раскрывать существенную информацию о своей учетной политике
вМеСто ОсНовНЫх положениЙ учетноЙ политики. Поправки содержат определение существенной
информации об учетной политике. Кроме того, поправки разъясняют, что информация об
УчетноЙ политике, как ожидается, будет существенной, если без нее пользователи финансовой
отчетности не смогут понять другую существенную информацию в финансовой отчетности. в
поправках приводятся примеры информации об учетной политике, которая с вероятностью
бУдет считаться существенной для финансовой отчетности организации. Кроме того, поправка
к МСФО (lAS) 1 разъясняет, что несущественную информацию об учетной политике не нужно
РаСКРЫватЬ, ОдНако, если такая информация раскрывается, она не должна затруднять
понимание сушественной информации об учетной политике. В поддержку этой поправки были
такlt(е внесены изменения в Прапическое руководство 2 по МСФО <Формирование суждений о
существенности>, содержащее рекомендации по применению концепции существенности к
раскрытию информации об учетной политике.

. Отложенный налог в отношении активов и обязательств, возникающих в рфультате одной и той
Же ОпеРацИи - Поправки к МСФО (lAS) 12 (выпущены 7 мая2021 г., вступают в силу для годовых
периодов, начинаюшихся 1 января2023 г. или после этой даты). В поправках к МСФо (lдS) 12
Ра3ъясНяется, каким образом необходимо отражать отложенный налог по таким операциям, как
ареНда И начисление обязательств по выводу активов из эксплуатации. В определенных
обстоятельствах организации освобождаются от отражения отложенного налога при
первоначальном признании активов или обязательств. Ранее существовала неопределенность
в Отношении применения этого исключения к таким операциям, как аренда и вывод активов из
эксплуатации, - операциям, по которым одновременно признается и актив, и обязательство. В
поправках разъясняется, что данное исключение не применяется, и что организации обязаны
ОтРажатЬ отложенныЙ налог по таким операциям. Согласно этим поправкам, организации
должны признавать отложенный налог по операциям, по которым при первоначальном
признании во3никают равные суммы налогооблагаемых и вычитаемых временных разниц.

Если выше не ука3ано иное, ожидается, что данные новые стандарты и разъяснения существенно
не повлияют на финансовую отчетность Компании.
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8 Расчеты и операции со связанными сторонами

Стороны обычно считаются связанными, если они находятся под общим контролем, или одна из
сторон имеет возможность контролировать другую сторону, или может оказывать значительное
влияние на принимаемые ею решения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности или
осуществлять над ней совместный контроль. При рассмотрении взаимоотношений с каяqдой из
возможных связанных сторон принимается во внимание экономическое содержание таких
взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

ВознаеражOенче ключевоео управлеrrческоао персонала

В состав кпючевого управленческого персонала по состоянию на 3,| декабря 2О22 года входят
2 члена Правления.

В таблице ниже представлена информация о вознагракдении ключевого управленческого персонала:

2021

Кадиров Бахрам Лапасович
Дадажонов Жамолимин Мухитдинович
Матрасулов Ильяс Юсупбаевич

77 240
660 330
731 72о

161 01;
,t61 016

Итого 1 469 290 з22032

Краткосрочные,пр_епrиальные вознаграцдения подлежат выплате в полном объеме в течение ,l2 месяцев после
окончания периода, в котором руководство оказало соответствующие услуги.

9 Основныесредства

Изменения балансовой стоимости основных средств предсгавлены ниже

В тысяч узбекских сумов мебель Вычеслител

техника

Прочие Нематериал
ьный актив

итого

Первоначальная
стоимость на 1 января
2022 r.

86 423 356 685 42 306 106 000 591 414

Посryпления
Выбытия

4в2 4о3_ 781 620 706 394 432 600 2 з83 017

Первоначальная
стоимость на l января
2022 r.

548 826 1 138 305 748 700 538 600 2974 4з1

накопленная
амортизация на 1 января
2022 r.

(r 667) (tб 438) (26) (5 300) (23 431)

Амортизация
Выбытия

(33 806) (166 442) (51 103) (71 670) (32з 021)

накопленная
амортизация на 31
декабря 2022r,

(35 473) (182 880) (51 129) (76 970) (346 452)

Балансовая стоимость
на 1 января 2022т, 84 756 з40 247 42280 100 700 567 98з

Балансовая стоимость
на 31 декабря2022r. 2в27 979513 з53 955 425 697 57,| 461 630
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10 Торговая и прочая дебиторская задолженность

В mысячах

Торговая и прочая дебиторская задолженность

3l [екабря
2022

1 Января
2022

164 044 153 28 184785
3а вычетом

итого торговая и прочая дебиторская задолженность {64 044 l53 28 184 785

в mьtсячах
31 flекабря

2022

,l64 044 153

31 flекабря
2022

28 184785_

Итого Торговая и прочая дебиторская
задолженность 164 044 153 28 184785

торговая дебиторская задолженность в основном представляет собой вознагрflqцению за аренду право
поль3ования и управления ра3мещенного в сети Интернетwеь-сайта www.uzumnasiva.uz и созданной Hi основе
данного wеЬ-сайта платформы.

По состоян]1.ю на 3] 49кабря 2022 года дебиторская задолженность составляет 164 о44 миллиона сум (З1
декабря 2О21 тода:28 'l 84 миллиона сум). В конце кацдого квартала Компания оценивает наличие объейвнЬх
при3наков обесценения торговой_ дебиторскоЙ задолженности. При наличии признаков обесценения
балансовая стоимость тор_говой дебиторской задолженности уменьшается с использованием счета резерва.Сумма любого убытка от обесценения торговой дебиторской задолженности признается в составе приdыли'или
убытка.

11 ||енежные средства и эквиваленты денежнь!х средств

3l flекабря

,Щенежные средства в национальной валюте 5 020 024 3 090

Итого,Щенежньiе средства 5 020 024 3 090

,щенежные средства и их эквиваленты в основном представлены банковскими счетами до востребования.
Банковские остатки до востребования хранятся в местных банках с рейтингом от ВВ- до В. Денежньiе средJтвi
и их эквиваленты в основном выражены в узбекских сумах.

Прочие финансовые обязательства в основном выражены в узбекских сумах.
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12 Акционерный капитал

3ар_егистрированный акционерный капитал Компании составляет 22о о00 тысяч У3С (202О год: 200 000 тысяч
узс).

2022 2021

Губайдулин Алексей Фаритович
Матрасулов Ильёс Юсупбаевич
,Щадажонов Жамолиддин Мухитдинович
Кадиров Бахрам Лапасович
flжузум СПВ ЛТД

30 000
14 000
14 000

111 997
30 000

100 000
80 000
20 000

Сотрчдники до СолюшнсЛаб 2 600 -
Итого 200 000 , 200 000

По сертифИкаry No.04652 оТ 13 СентябРя 2022 года, вьцанным министерством юстиций Республики
Узбекистан, и3менен'состаВ"и,долЯ участников Компании. Участники Губайдулин Алексей Фаритович и
Матрасулов Ильёс Юсупбаевич продали часть своих доли новому участiику общество Кадирову Бахраму
Лапасовичу.

По приказу собраниЙ учасJников, после купли продажи долей, зашел в состав участников общества новые лице
имени flжузум СПВ ЛТff, Кадиров Бахрам Лапасович и Сотрудники Ао СолюtлнсЛаб.

Всего за 2022 rодне бhlло объявлено и выплачено дивидендов.

{3 Прочие налоги к уплате

3't декабря
В mысячах

Налог на добавленную стоимость
Прочие налоги

2022

8 554
2 496

l января
2022

10811
81 850

Итого прочие налоги к уплате 1,1 050 92 66l

{4 Торговая и прочая кре,диторская задолженность

В mысячах узбекскuх сумов
31 декабря

2022
1 января

2022

Торговая и прочая кредиторская задолженность 1 506 288 221 226

Итого торговая и прочая кредиторская задолженность ,l 506 288 221 226

В mысячах узбекскuх сумов
31 декабря

2022
1 января

2022

Торговая и прочая кредиторская задолженностьl

выраженная в:
- узбекские сумы , ,

-flоллары США
1 44s 151

57 137
221 226

221 22в
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15 Прочие обязательства

В mьлсячах узбекскrlх сумов
3l декабря

2022
1 января

2022

Прочие финансовые обязательства ,lб 320 141 5 96,1

Иmоео фuнансовьtе обязаmельсmва в сосmаве
прочuх 0олеосрочньtх обязаmельсmв, оmражаемьх
по аморmчзчрованных сmоч мосmч

16 320 141 5 96,

Авансы, полученные от клиентов
Вознаграцдения работникам к уплате 2 111 19; 311 97;

Иmоео нефuнансовьtе обязаmельсmва в сосmаве
п роч uх кра m кос роч н btx обя за m ел ьс m в 2 111 196 311 971

Итого прочие краткосрочные обязательства 18 43,1 337 317 932

Итого прочие обязательства ,l8 43l 337 31 7 932

Прочие обязательства,в основном выражены в узбекских сумах.

16 Выручка подоговорам с покупателями

2022 2021

Автоматизированное распознавание данных в
идентифицирующих документах потенциальных
Клиентов

Регистрация и послёдующее сопровоцдение договора
рассрочки в системе биллинга

Удаленная идентификация и оценка
платежеспособности потенциальных Клиентов на
основеданныхГНК, КБ

2 440 13о

50 473 800

102 836 145

651 180

8 3,16 5,10

22о94295

Итоrо 155 750 075 31 061 985

Компания получает выручку от получения вознаграх(цения за аренду программы Рауmагt.
За2022 год Компания признала выручку на общую cyMMy ,l55 750 075 тысячах У3С.
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{7 Общие и административные расходы

В tпьлсячм узбекскuх qlMoB 2022 2021

Оплата труда
Смс информирования
Аренда помещения
Услуги по скоринry физических лиц
Услуги платежных систем
Услуги по данным кредитного бюро
Износ основных средств и нематериальных активов
Отчисления в lT парк
Прочие

,l9 447 936
485 929
724 457

2307 202
,l 516 729
1 395241

з23о21
,l 558 627
3 416 328

134о232
65 887

209 833
769

11 911
271 893
23 431

310 620
517 817

Итого обшие и админиGтративные расходы 31 175 470 2752з93

't8 Условные и доrоворные обязательства

СуOебньле разбuраmельсmва

В Компанию периодически, в ходе обычной деятельносги, могут посryпать исковые требования, Исходя из
собственноЙ оценки, руководство считаетt что они не приведуг к каким-либо значительным убыткам.

усл ов н bt е нал оеовьrc обязаmел ьс m ва

Налоговое и таможенное законодательство Узбекистана, действующее или по существу всryпившее в силу на
конец отчетного периода, допускает возможность разных трактовок применительно к qделкам и операциям
Компании. В связи с этим позиция руководства в отношении налогов и документы, обосновывающие эry
позицию, могуr быть оспорены налоговыми органами. НалоговыЙ контроль в Узбекистане постепенно
усиливается, в том числе повышается риск проверок влияния на налогооблагаемую базу операций, не
имеющих четкоЙ финансово-хозяЙственноЙ цели или операциЙ с контрагентами, не соблюдаюlлими
требования налогового законодательства. Налоговые проверки могуг охватывать пять календарных лет,
предшествуюlлих году, в котором вынесены речJения о проведении проверки. При определенных
обстоятельствах могут быть проверены и более ранние периоды.

Руководство Компании считает, что его интерпретация соответствующего законодательства являются
приемлемым и налоговая, валютная и таможенная позиции Компании обоснованы. Соответственно, по
состоянию на 31 декабря 2О22 года, не было отражено никаких резервов по потенциальным налоговым
обязательствам. В дополнение к этому, согласно оценкам у Компании отсугствуют потенциальные
обязательства по подверженности прочим налоrовым рискам, отличным от удаленных.

Компания уже распределила необходимые ресурсы в отнощении данных договорных обязательств. Компания
считает, что будущего чистого дохода и финансирования будет достаточно для покрытия этих и любых схожих
договорных обязательств.

Вопросьt охраны окружаюшей cpeflbt

В настоящее время в Республике Узбекистан ужесточается природоохранное законодательство и
продолжается пересмотр позиции государственных органов относительно обеспечения его соблюдения.
Компания проводит периодическую оценку своих обязательств, связанных с охраной окружающей среды.

По мере выявления обязательств они незамедлительно отражаются в отчетности, Потенциальные
обязательства, которые могуr возникнуrь в результате изменения существуюшего законодательства и
нормативных актов, а также в результате судебной практики, не моryг быть оценены с достаточной степенью
надежности, хотя и могуг оказаться значительными. Руководство Компании считает, что в условиях
существуюlцей системы контроля за соблюдением действующеrо природоохранного законодательства не
имеется 3начительных обязательств, возникаюlцих в связи с нанесением ущерба окружающей среде.

19 Управление финансовыми рисками

Управление рисками Компании осуществляется в отношении финансовых, операционных и юридических
рисков. Финансовые риски включают рыночный риск (состоящий из валютного риска, процентного риска и
прочих ценовых рисков), кредитный риск и риск ликвидности. Главной целью управления финансовыми
рисками является определение лимитов риска и дальнейшее обеспечение соблюдения установленных
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лимитов. Управление операционными и юридическими рисками должно обеспечивать надлежащее
функционирование внугренних политик и процедур в целях минимизации данных рисков.

KpeOumHbtй pucK

Компания подвержена кредитному риску, который является риском того, что одна из сторон операции с
финансовым инструментом послужит причиной понесения финансовых убытков другой стороной вследствие
невыполнения обязательства по договору.

Кредитный риск возникает в результате кредитных и прочих операций Компании с контрагентами, вследствие
которых возникают финансовые активы и забалансовые обязательства кредитноrо характера.

Максимальный уровень кредитного риска Компании отражается в балансовой стоимости финансовых активов
в отчете о финансовом положении. Для выданных финансовых гарантиЙ, обязательств по предоставлению
кредита, неиспользованных кредитных линий и экспортных/импортных аккредитивов максимальным кредитным
риском является сумма обязательства.

Оценка ожчOаемьlх креOumньх убыmков (ОКУ)

Ожudаемые креOumньrc убыmкч - это оценка приведенной стоимости будущих недополученных денежных
средств, взвешенная с учетом вероятности (т.е. средневзвешенная величина кредитных убытков с
использованием соответствующих рисков насryпления дефолта в определенный период времени в качестве
весов). Оценка ожидаемых кредитных убытков является объективной и определяется посредством расчета
диапазона возможных исходов. Оценка ожидаемых кредитных убытков выполняется на основе четырех
компонентов, используемых Группой: вероятность дефолта, величина кредитноrо требования, подверженная
риску дефолта, убыток в случае дефолта и ставка дисконтирования.

3адолженность на момент дефолта - оценка риска на будущую даry дефолта с учетом ожидаемых изменений
в сумме риска после завершения отчетного периода, включая погащение основной суммы долга и процентовt

и ожидаемое использование средств по кредитным обязательствам, 3адолженность на момент дефолта по
обязательствам кредитного характера оценивается с помощью кооффициента кредитной конверсии (ССF).
Коэффициент кредитной конверсии - это коэффициент, отражаюtлий вероятность конверсии сумм
обязательства по договору в балансовое обязательство в течение определенного периода времени.
Верояmносmь dефолmа (PD) - оценка вероятности насryпления дефолта в течение определенного периода
времени. Убыmок в случае dефолmа (LGD) - оценка убытка, возникаюlцего при дефолте. Она основывается на
разнице между предусмотренными доrовором денежными потоками к выплате и теми потоками, которые
кредитор ожидает пQлучить, в том числе от реализации обеспечения. Обычно этот показатель выражается в
процентах от задолженности на момент дефолта (EAD). Ожидаемые убытки дисконтируются до приведенной
стоимости на конец отчетного периода. Ставка дисконтирования представляет собой эффекrивную
процентную ставку (ЭПС) по финансовому инструменry или ее приблизительную величину.

Ожидаемые кредитные убытки моделируются за весь срок действия инструмента. Весь срок действия
инструмента равен оставlлемуся сроку действия договора до срока погаtlJения долговых инструментов с учетом
непредвиденного досрочного погащения, если оно имело место. ,Щля обязательс:tв по предоставлению
кредитов и договоров финансовой гарантии это установленный, договором период, в течение которого у
организации имеется текущая предусмотренная договором обязанность предоставить кредит.

В модели управления <<ОжчOаемьtе креOumные убыmкч за весь cpoKD оценчваюmся убытки, которые возникают
в результате насryпления всех возможных событий дефолта в течение оставшегося срока действия
финансового инструмента. Модель <12-месячные ожидаемые кредитные убытки> представляет часть
ожидаемых кредитных убытков за весь срок, которая возникает в результате наступления событий дефолта по
финансовому инструменry, возможных в течение 12 месяцев с конца отчетного периода или в течение
оставшегося срока действия финансового инструмента, если он меньше года.

В модели управления <<ОжчOаемьtе креOumные убыmкч за весь срокr) оценчваюmся убытки, которые возникают
в результате насryпления всех возможных событий дефолта в течение оставшегося срока действия
финансового инструмента. Модель <12-месячные ожидаемые кредитные убытки> представляет часть
ожидаемых кредитных убытков за весь срок, которая возникает в результате насryпления событий дефолта по

финансовому инструменry, возможных в течение 12 месяцев с конца отчетного периода или в течение
оставшегося срока действия финансового инструмента, если он меньше года.

Оценка руководством ожидаемых кредитных убытков для подготовки финансовой отчетности основана на
оценках на определенный момент времени, а не на оценках за весь цикл, которые, как правило, используются
в целях реryлирования. В оценках используется прогнозная информация. Таким образом, ОКУ отражают
изменения основных макроэкономических показателей, взвешенные с учетом вероятности, которые влияют на
кредитный риск.
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!ля оценки ожидаемых кредитных убытков Компания применяет три подхода: (i) оценка на индивидуальной
ОСНОВе; (ii) Оценка на портфельной основе; (iii) оценка на основе внешних рейтинiов

когда оценка выполняется на основе портфеля, Компания оценивает резерв под убытки на коллекгивной
основе. Компания анали3ирует свои позиции по сегментам, определяемым на основе общих характеристик
кредитного риска, таким образом, что по3иции внут,ри Компании имеют однородные или схожие риски.

оценка ожuёаемьх креOumньх убьtmков в оmноч!енuч фuнансовь,х еаранmuй ч обязаmельсmв по
преOосmавленu ю креdu mов

в целом ожидаемые кредитные убытки равны произведению следующих параметров кредитноrо риска:
3адолженность на момент дефолта, вероятность дефолта и убытки в Фучае дефолта, которые определены
выце, дисконтированному до приведенной стоимости с использованием эффекгивной процентнЬй ставки
инструмента. Ожидаемые кредитные.убытки определяются пугем прогнозирования параметров кредитного
риска (задолженность на момент дефолта, вероятность дефdлта и убыток Ъ случае дёфолтЬ) дл'я i<Ьйого
будущего года в течение срока действия кацдого отдельного кредита или совокупного'сегмЬнiа. Эти'iри
компонента перемножаются и корректируются с учетом вероятности (выживания> (т.е. был ли кредит погашен
в течение предыдущего месяца_или насryпил дефолт). Это фаrгически обеспечивает расчет ожидаемых
кредитных убытков_для кацдого будущего периода, которые затем дисконтируются обратно на отаiетную даryи суммируются. Ставка дисконтирования, используемая для расчета ожидаемых кредитных уЬыiкоiпредставляет собой первоначальную эффективную процентную ставку или ее приблизительную величину.

Оценка ожидаемых Федитных убытков по этим инструментам предусматривает те же этапы, которые были
описаны выще для балансовых рисков, и отличается в части расчета задолженности на момент'дефолта.
3адолженность на момент дефолта является произведением коэффициента кредитной конверсий'(iсг) и
суммы договорного обязательства по будущим операциям (ExOff). Коэффициент кредитной конверёии длянеисполь3ованных кредитных линий, открытых для корпоративных кредитов, кредитных карт, выданных
физическим лицам, и финансовых гарантий определяется на основе статистического анализа задолженности
на момент дефолта.

Прчнцuпьt оценкч на основе вне.цнuх рейmuнеов

определенные инструменты имеют внешние рейтинги кредитных рисков, которые используются для оценки
параметров кредитного риска (вероятность дефолта> и <убыток в случае дефолта> на основе статистики
дефолтов и в3ыскания сред_ств, опубликованной соответствуюlцими рейтинговьiми агентствами. Этот подход
применяется к депозитам в банках.

Рьtночньtй pucK

компания подвержена рыночному риску, связанному с открытыми позициями по (а) валютным, (6) процентным
и (в) долевым инструментам, которые подвержены риску общих и специфичdских изменеъйи'на'рь,r*е.
Руководство устанавливает лимиты в отношении уровня принимаемого риска и контролирует их соблюдение
на ежедневной основе, Однако применение данного подхода не может предотвратить убытки сверi'этих
лимитов в случае более значительных изменений на рынке.

Валюmньtй pucK

руководство устанавливает лимиты в отношении уровня принимаемого риска в разрезе валют и в целом как на
конец кацдого дня.

КомпаниЯ считает, что инвестиции в долевые инструменты и немонетарнь]е активы не приведуг к
возникновению существенного валютного риска.

В таблице далее представлен обtций анализ валютного риска Компании на 31 декабря 2О22rода:

31 декабря 2022rода

u.",rr"*rrur-r**)ur","'\?п|r|.!r|!#|?"лктивы
Монетарныефинансовые Чистаяпозиция
обязательства

в тысячах сумах

в долларах США

169 064 ,l77
1 9 937 625 149 126 552

149 126 552Итого 169 064 l77 19 937 625
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Управление валютным риском осушествляется, исходя из текущего значения открытой валютной позиции и
ожидаемого изменения курса валюты открытой позиции по отношению к суму. Анализ чувствительности по
отношению к валютному риску в рамках стрёсс-тестирования проводится Компанией по двум сценариям: 1.

Изменение курсов иностранных валют по открытым позициям в иностранных валютах Ho3,4o/oi 2. Изменение
курсов иностранных валют по открытым позициям в иностранных валютах на 'l0%. Тестирование влияния
изменения валютного курса по отношению к суму на финансовый результат Компании и величину его капитала
(собственных средств) проводится на реryлярной основе. Результаты тестирования, проведенного по
состоянию на 31 декабря2О21 rода показали отсугствие сущесгвенного влияния изменений валютных курсов
по отношению к суму.

Проценmньtй pucK

Компания принимает на себя риск, связанный с влиянием колебаний рыночных процентных ставок на ее
финансовое положение и денежные потоки. Такие колебания могут повышать уровень процентной маржи,
однако в случае неожиданного изменения процентных ставок процентная маржа может снижаться или
приводить к возникновению убытков. Руководство устанавливает лимиты в отношении приемлемоrо уровня
несоответствия процентных ставок и осуществляет контроль за соблюдением установленных лимитов на
реryлярной основе,

До От1 до
востребовани б От б до 12

я менее l месяце месяцев
месяца в

в mысячах У3с Более. итого,l rода

31 декабря 2022

Итого финанGовые активы

Денежные среdсmва u ux
эквчваленmы
Тореовая ч прочая dебumорская
заdолженносmь

Итого финансовые обязательства

Тореовая ч прочая креOumорская
заOолженносmь
Прочче краmкосрочные
обязаmельсmва

5020о24

5 020 024

19 937 625

1 506 288

18 431 337

164 044 153

164 044 153

169 064 ,l77

5 020 024

164 044 153

19 937 625

1 506288

18431 337

Чистый разрыв по процентным
ставкам на 3l декабря2022rода

(14 917 601) 164 044 15з 149 126 552

рчск лuквчdносmч

Риск ликвидности _ это риск того, что организация столкнется с трудностями при исполнении финансовых
обязательств. Компания подвержена риску в связи с ежедневной необходимостью использования имеющихся
денежных средств. Риском ликвидности управляет руководство Компании. Руководство ежемесячно
контролирует прогнозы движения денежных средств Компании.

Компания старается поддерживать устойчивую базу финансирования, состоя]цую преимущественно из
заемных средств, торговой и прочей кредиторской задолженности. Компания инвестирует средсгва в

диверсифицированные портфели ликвидных активов с тем, чтобы иметь возможность быстро и
соответствуюrцим образом реагировать на непредвиденные требования к уровню ликвидности. Портфель
ликвидности Компании включает денежные Gредства и эквиваленты денежных средств, и срочные депозиты.
Согласно оценкам руководства денежные средства, банковские депозиты из портфеля ликвидности могуг быть
обращены в денежные средства в течение одного дня в целях удовлетворения непредвиденных потребностей
в ликвидности.

Казначейство контролирует ежедневную позицию по ликвидности и реryлярно проводит стресс-тестирование
по ликвидности при различных сценариях, охватываюlлих стандартные и более неблагоприятные рыночные
условия.
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Приведенная ниже таблица показывает распределение обязательств по состоянию на 31 декабря 202'l г. по

договорным срокам, оставlлимся до погашения. Суммы обязательств в таблице представляют
предусмотренные договором денежные потоки! включая валовую сумму обязательств по финансовой аренде

(до вычета будущих финансовых выплат), валовую сумму обязательств по предоставлению кредитов, а также
финансовые гарантии. Эти не дисконтированные денежные потоки отличаются от сумм, отраженных в отчете
о финансовом положении, так как суммы в отчете о финансовом положении основаны на дисконтированных
денежных потоках.

в mьtсячах У3с
До От l до От 3 до От 12 Итого на 3l

востребования 3 12 месяцев декабря
и менее l месяцев месяцев до 5лет 2021

месяца

обязательства
Торговая и прочая кредиторская
задолженность
Кредиты

1 506 288
,lб 320 14,t

,| 506 288

16 320 141

Итого будуtцие выплаты,
включая будущие выплаты
основной суммы и процентов

17 826 429 17 82в 429

В тех случаяхt когда сумма к выплате не является фиксированной, сумма в таблице определяется исходя из

условий, существующих на конец отt{етноrо периода. Валютные выплаты пересчитываются с использованием
обменноrо курса спот на конец отt{етного периода.

20 Gобытия после окончания отчетного периода

Gущественные события, которые оказали или могуг оказать влияние на финансовое состояние движение
денежных средств или результаты деятельности Компании, имевшие место в период мещду от;етной датой и

датой подписания финансовой опетности Компании за 2О22 rод, подготовленной в соответствии с МGФО,
отсуrствуют.
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